<sup>3)</sup> Am 13. Juli nämlich (ebd. fol. 173). Morone hatte die Absicht, den Erzbischof zu besuchen und gab ihm diese Absicht durch Nicolaus Elgarius (den Gehülfen des Nuntius Caspar Gropper) zu erkennen. A che egli subito rispose, che per niente io non lo facessi, perche voleva prima aspettare la risolutione di certi suoi ambasciatori, c'haveva mandati à Roma, delle domande sue. Das Auftreten Salentins schildert Morone folgendermassen: L'arcivescovo di Colonia, se ben si dimostra buon cattolico, è però uomo molto stravagante et balzano. Vä tuttavia in habitu da secolare con spada et pugnale, con capelletto con garzetta dentro o piuma .... Io 40 sempre dubito di questo cervello, il quale si mostra esser tutto secolare nella vita, et temo ancora del resto, perche hò appresso molti nobili lutherani.

a restare arcivescovo, comunicarlo prima con l'imperatore et intender il parer suo et anco di mandarli aiuto, adducendo quelle ragioni, che V. S. Ill<sup>ma</sup> prudentemente scrive et aleune di più, le quali furno da Sua Maestà bene approbate. Ma nella risposta disse che teneva per fermo, che l'arcivescovo non havrebbe admissa ragione alcuna per esser determinato molto tempo fa di torre moglie per le cause più volte dette et notorie, et per esser huomo fermo et ostinato nelle deliberationi sue. Et in questo proposito occasionalmente gli dissi la difficoltà, che tutti noi havevamo di trattar con lui, al che esso con riso disse che questa era la causa, che lui dubitava, che noi gli parlassimo di questo, ma che non saria maneggiato di far l'offitio, se ben senz' alcuna speranza, perche già si erede c'abbia obligatione. Io venni soggiungendo poi l'altra parte, di far un successore cattolico non solo principalmente per il servitio di Dio et della religione, ma ancora per il servitio di Sua Maestà et del re cattolico per le cose di Fiandra et per l'imperio istesso, essendo l'autorità di uno elettore sempre d'importanza, ma molto più al presente, stando la Germania nella divisione, che è, et essendo tre elettori secolari protestanti et peggio. Sua Maestà confermava tutto questo, aggiungendo che nel capitolo di Colonia quasi tutti li canonici illustri sono lutherani et ehe lasciando l'arcivescovo hora l'elettione in mano loro, si farebbe mala provisione, et che altrevolte s'era ragionato del prencipe Ernesto di Baviera, ma che non sapeva già la mente dell' elettore, mostrandosi ancora il duea Alberto, padre del prencipe, curarsene poco per la colera c'haveva con esso per le 'eose di Roma. Ma che hora era placato, seben gli pareva intender, che esso prencipe havesse poca voglia di esser prete. Io escusai il delitto della gioventù del prencipe Ernesto et poi dissi le buone parti, che mi pareva fossero in lui et che credevo, saria vissuto sempre da buono ecclesiastico per quello, che nuovamente havevo ragionato più con S. S. Rev<sup>ma</sup> nel passar per Bavera. Ma che oltre la persona sua si saria potuto anco pensar ad altri, come sarebbe uno de figlinoli proprii di Sua Maestà, che havendone tanti, poteva bene piacerli che ne fosse qualch' uno prete, tanto più havendo una dignità elettoriale di tanta importantia in questa provintia et di tanto momento per la casa d'Austria. Sua Maestà mi rispose che di quelli quattro figliuoli, che ha qui, non haveva alcuno inclinato all' esser ecclesiastico et che non li sforzarebbe mai a farsi contra sua voluntà, ma che n' haveva doi in Spagna, uno de quali, Alberto, mostrava più inclinatione, et che già si trattava qualche cosa, et li dissi dell' arcivescovato di Toledo, il che non fu negato da Sua Maestà. Ma li replicai che ancora per mezzo della serenissima imperatrice si sarebbe possuto disporre uno di questi altri, senza che la